<sup>146</sup> For the chronology of Oresme’s anti-astrological writings, see M. Lejbowicz, “Chronologie des écrits anti-astrologiques de Nicole Oresme: Étude sur un cas de scepticisme dans la deuxième moitié du XIV<sup>e</sup> siècle,” in *Autour de Nicole Oresme* (n. 1 above), 119–76. On *LdD*, see also S. Rapisarda, “From the *Tractatus contra astronomos judicarios* (1349) to the *Livre de divinacions* (1356): Nicole Oresme Lost in Translation,” in *El saber i les llenguës vernacles a l’època de Lull i Eiximenis. Estudis ICREA sobre vernacularització*, ed. A. Alberni et al. (Barcelone, 2012), 231–55.

2. A text consisting of four chapters, which has been edited under the title *De causis mirabilium*.

*Incipit and explicit* (from Hansen's edition): "Ut autem aequaliter pacificentur animi hominum, quamvis sit extra propositum, aliquorum que mirabilia videntur causas proposui hic declarare et quod naturaliter fiant sicut ceteri effectus de quibus communiter non miramur. . . X . . . quod nec ad demones nec ad influentiam ignotam oporteat recurrere effectus inferiores naturaliter fieri salvando."

3. A table of problems (*tabula problematum*) listing 216 questions. The first 44 are answered in detail, while the other 172 remain unanswered. The unanswered questions deal with perception (sight: 45–66; hearing: 67–78; smell: 79–80; taste: 81–86; and touch: 87–95), biology (digestion: 96–102; nourishment: 103–109; and generation: 110–24), the soul and its operations (125–92), and general problems of natural philosophy (193–216).

*Incipit and explicit* (according to Hansen's edition): "Sequuntur problemata per modum tabule sine responsionibus ad ea. Utrum Aristoteles et alii philosophi notabiles posuerunt demones concurrere ad effectus inferiores ut quod maniaci dicant futura vel preterita per demones . . . X . . . Non autem est in talibus magisterium scire contra arguere: sed causas probabiles reddere et non ad impossibilia figure ut ad demones vel influentiam ignotam aut ad Deum gloriosum immediate est subtilis intellectus. Reddat igitur cui iste non placent causas clariores."

4. *Forty-four questions with answers* (problemata)

*Incipit and explicit* (according to MS 4): "Ad primam questionem, utrum Aristoteles posuerit quod qui maniaci sunt demoniaci, etc., respondeo quod non, unde per aliquam doctrinam . . . X . . . vel forte quod ipsimet credunt fecisse vel saltem fingunt aut volunt fecisse videri."

*Manuscripts:*

1. Florence, BML, Ashb. 210 (fol. 2v: table of contents; fols. 3r–21r: *Questio contra divinatores horoscopios*; fols. 21r–39r: *De causis mirabilium*; fols. 39r–44v: *tabula problematum*; fols. 45r–70v: *problemata*). Initium (fol. 3r): "Incipit questio contra divinatores horoscopios qui facta in constellationibus ponunt per M. Ni. Oresme anno domini 1370, Parisius compilata et determinata." Colophon (fol. 70v): "Expliciunt quotlibeta magistri Nicolay Oresme" (with *AP*, *Pp*, *CAJ* and *CVI*).
2. Naples, BN, XI C 84 (fols. 1r–33v: *Questio contra divinatores horoscopios*; fols. 33va–67ra: *De causis mirabilium*; fols. 67rb–77va: *tabula problematum*; fols. 78r–120v: *problemata*). Colophon (fol. 33v): "Et sic finitur